

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – CORECON
 ENDEREÇO: RUA DO RIACHUELO nº 105/212 Ed. Circulo Católico – Boa Vista Recife PE
 OBRA: Reforma sem ampliação das salas Sede do CORECON
 ORÇAMENTO DETALHADO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1 – DEMOLIÇÕES					
1.1	De revestimento de paredes	m²	56,64	13,98	791,83
1.2	de revestimento de piso cerâmico	m²	83,45	13,98	1.166,63
1.3	De Rodapé cerâmico	ml	81,61	4,10	334,60
1.4	Remoção de portas de madeira e venezianas de madeira	m²	15,30	38,00	581,40
1.5	Remoção de bacia sanitária	ud	2,00	10,44	20,88
1.6	Remoção de Lavatório de louça	ud	3,00	10,44	31,32
1.7	Remoção de ralo de piso	ud	2,00	16,00	32,00
1.8	Remoção de Rede de esgoto em PVC e ferro, embutidos em paredes	m	3,00	15,80	47,40
1.9	Remoção de tubulação de água em ferro galvanizado, embutido em paredes	m	6,00	17,50	105,00
1.10	Remoção de Registro de gaveta de metal, bruto em rede rede daqua 2"	ud	3,00	11,10	33,30
1.11	Remoção de pontos de esqotos de lavatórios de louça	ud	3,00	10,44	31,32
1.12	Remoção de grade de porta 0,70 x 2,10 m, inclusive acabamentos de massa de reboco	ud	1,00	35,00	35,00
1.13	Desmontagem e instalação de Nôda de piso, tipo Cernício, para porta de vidro	m²	4,20	8,97	37,25
1.14	Remoção de luminárias, inclusive fiação dos pontos de luz e dos interruptores	ud	14,00	6,63	92,82
1.15	Remoção de caixa de concreto premoldada para ar condicionado	ud	1,00	41,20	41,20
1.16	Remoção de toda a fiação e acabamentos dos pontos de tomadas	ud	12,00	8,90	106,80
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			3.488,75
2 – FECHAMENTO DE VÃOS DE ALVENARIA					
2.1	Elevação de paredes de alvenaria, de ¼ vez, em blocos cerâmicos de 8 furos	m²	15,30	32,49	497,10
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			497,10
3 – REVESTIMENTO DE PAREDES					
3.1	Aplicação de chapisco em paredes novas,, no traço 1:4 com areia e cimento	m²	30,60	5,22	159,73
3.2	Aplicação de massa única, cimento, cal e areia fina, traço 1??? 3:4	m²	30,60	25,01	765,31
3.3	Forneimento e instalação de bancada de granito cinza, para WC, dimensões De 0,75 x 0,50, com cuba de louça branca, tipo embutir Celite ou similar, inclusive Valvula de metal, sifão universal cromado	m²	56,64	52,70	2.984,93
3.4	Aplicação de rodapé em porcelanato, mesmo tipo do piso, com espessura de 8 cm	ml	61,20	8,78	537,34
3.5	Rejunte Quartzolit com espessura de 6mm, inclusive o Rodape	m²	62,84	3,58	224,97
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			4.672,27
4 – PAVIMENTAÇÃO					
4.1	Revestimento de piso em porcelanato 62,5 x 62,5 Caravaggio Bianco, tipo A, Elisabeth ou similar	m²	83,45	94,97	7.925,25
4.2	Rejunte Quartzolit com espessura de 3 mm	m²	83,45	3,68	307,10
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			8.232,34
5 – ESQUADRIAS/ VIDRAÇARIA					
5.1	Porta de vidro temperado, jateado, 1,00 x 2,10, com ferragens, inclusive instalação	m²	2,31	1662,46	3.840,28
5.2	Substituição de vidro liso, transparente, em janelas de vidro de 0,70x0,60m	m²	0,80	140,00	112,00
5.3	Forneimento e instalação de Nôda de piso, tipo Cernício, para porta de vidro	ud	1,00	580,00	580,00
5.4	Forneimento e instalação de película de vidro (70%) em janelas com vão de 0,70 x 0,60 m	m²	9,00	65,00	585,00
5.5	Substituição de fechaduras, tipo cilindro, das portas internas, Pado Luna ou similar	ud	5,00	79,50	397,50
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			5.514,78
6 – LOUÇA SANITÁRIA /EQUIPAMENTOS E BANCADAS					
6.1	Forneimento e instalação de bacia sanitária, com caixa acoplada, modelo Azaleia da Celite, ou similar, inclusive acessórios	ud	2,00	316,68	633,36
6.2	Forneimento e instalação de bancada de granito cinza, para WC, dimensões De 0,75 x 0,50, com cuba de louça branca, tipo embutir Celite ou similar, inclusive Valvula de metal, sifão universal cromado	ud	2,00	322,68	645,36
6.3	Forneimento e instalação de bancada de granito cinza, dimensões de 0,85 x 0,55m com cuba de inox 0,35 x 0,50 x 0,15m, inclusive valvula de metal e sifão universal	ud	1,00	491,68	491,68
6.4	Forneimento e instalação de bancada de granito cinza,lisa de 0,76 x 0,35 m , com testeira e acabamento	ud	1,00	295,80	295,80
6.5	Forneimento e instalação de bancada de granito cinza, lisa, dimensões 1,20 x 0,40m inclusive testeira	ud	1,00	336,00	336,00
6.6	Forneimento e instalação de prateleira, de blocos de gesso, em armário arquivo de alvenaria, nas dimensões de 0,50 x 0,70m, no padrão igual ao existente	ud	12,00	15,00	180,00
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			2.582,20
7 – SANCA					
7.1	Instalação de sanca de gesso (Roda teto) nas dimensões de 10 x 10 cm, conforme imagem anexa	m²	81,60	21,00	1.713,60
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			1.713,60
8- PINTURA					
8.1	Aplicação de 1 demão de líquido selador no teto	m²	88,75	3,05	270,69
8.2	Aplicação de 2 demão de massa corrida PVA no teto	m²	88,75	15,84	1.405,80
8.3	Aplicação de 2 demão no teto, de tinta (Coral Neve Fosco Premium, ou similar)	m²	88,75	9,50	843,13
8.4	Aplicação de 1 demão de líquido selador em paredes	m²	162,90	2,95	480,56
8.5	Aplicação de 2 demão de massa corrida PVA em paredes	m²	162,90	9,50	1.547,55
8.6	Aplicação de 2 demão de Tinta Acrilica em paredes internas (Coral Superlavável Antimancha ou similar), cor gelo.	m²	159,90	12,85	2.054,72
8.7	Aplicação de 2 demão de Tinta Acrilica na parede do lado direito da porta de entrada da sala de reunião Coral Premium Fosca ou similar, tinta preparada cor (RGB) Vermelho 23, Verde, 145 e Azul 210.	m²	3,00	12,85	38,55
8.8	Aplicação de 2 demão do lado esquerdo da porta de entrada da sala de reunião Coral Premium Fosca ou similar, tinta preparada cor (RGB) Vermelho 23, Verde, 145 e Azul 210.	m²	19,00	33,00	627,00
8.9	Aplicação de 1 demão de líquido selador na parede externa (hall do prédio)	m²	12,50	3,05	38,13
8.10	Aplicação de 2 demão de massa corrida PVA na parede externa (hall do prédio)	m²	12,50	9,50	118,75
8.11	Aplicação de 2 demão de tinta acrílica em paredes externas (hall do prédio) (Coral Premium acetinado ou similar, tinta preparada Cor (RGB) Vermelho 23, Verde 145 e Azul 210).	m²	12,50	17,95	224,38
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			7.649,23
9 – INSTALAÇÕES DE AGUA FRIA / FERRAGENS					
9.1	Instalação de pontos d'água para lavatório, pia, bacia sanitária e ducha higienica,	ud	7,00	86,67	606,69
9.2	Instalação de nova rede de alimentação d'água, em tubos PVC, 25 mm	m	6,00	27,20	163,20
9.3	Instalação de Registro de Gaveta de metal ,diâmetro de 1. 1/2", com adaptadores e conexões de redução de 1 ½ x 25 mm	ud	3,00	150,23	450,69
9.4	Forneimento e instalação de torneira para lavatório, de metal cromado, tipo Fabrimar, ou similar	ud	3,00	42,74	128,22
9.5	Forneimento e instalação de torneira articulada, de metal cromado, para pia tipo Fabrimar, ou similar	ud	1,00	85,48	85,48
9.6	Forneimento e instalação de Ducha higienica, com registro cromado ½" ripo Fabrimar, ou similar	ud	2,00	98,00	196,00
9.7	Forneimento e instalação da assento para bacia sanitária, de plástico, tipo Celite ou similar	ud	2,00	35,00	70,00
9.8	Forneimento e instalação da Kit com porta papel higienico, cabides em acrílico e metal cromado, linha economica	ud	2,00	98,00	196,00
9.9	Forneimento e instalação de Porta papel toalha em metal cromado	ud	2,00	115,00	230,00
9.10	Forneimento e instalação de dispensário para sabonete líquido, em PVC	ud	2,00	68,00	136,00
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			2.262,28
10 – REDE DE ESGOTOS					
10.1	Pontos de esgoto para lavatório e Pias, em tubos de PVC rígido 40 mm, embutidos em paredes e piso, com interligação a rede geral existente	ud	3,00	85,77	257,31
10.2	Substituição de caixa sifonada em PVC de 100 x 100 x 50 mm, para piso, marca Tique, ou similar, inclusive ralo de piso em metal cromado 100 x 100 mm	ud	2,00	71,87	143,74
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			401,05
11 – INSTALAÇÕES ELETRICAS, TELEFONIA E LOGICA					
11.1	Instalação de Quadro Geral de Distribuição para 06 circuitos com barramento	ud	1,00	512,27	512,27
11.2	Instalação de Quadros de Distribuição para 06 disjuntores	ud	2,00	68,00	136,00
11.3	Instalação de Disjuntores de 30 a 50 Amperes	ud	3,00	35,00	105,00
11.4	Instalação de Disjuntores de 10 25 Amperes	ud	12,00	14,12	169,44
11.5	Instalação de pontos de tomadas 2P+T, marca IRIEL BRAVA ou similar, para uso geral	ud	6,00	112,88	677,28
11.6	Pontos de tomada 2P+T, para computadores, marca IRIEL BRAVA, ou similar	ud	10,00	132,38	1.323,80
11.7	Pontos de luz no teto, inclusive rasoço em paredes, cabos, interruptor, e luminária, tipo para recator lâmpada LED, exclusive a lâmpada	ud	21,00	114,68	2.408,28
11.9	Lâmpada LED ECOLINE, ou similar	ud	20,00	20,24	404,80
11.10	Lâmpada direcional LED ECOLINE, ou similar	ud	1,00	20,24	20,24
11.11	Forneimento e instalação de Nobrake de 1 KVA	ud	1,00	1310,00	1.310,00
11.12	Forneimento e instalação de pontos de Logica prontos,	ud	10,00	266,37	2.663,70
11.13	Transferencia de local de uma central telefonica, inclusive novo ponto e cabeamento	ud	1,00	350,00	350,00
11.14	Forneimento e instalação de porteiro eletrônico, HDL, Interbras ou semelhante	ud	1,00	266,00	266,00
	SUB TOTAL DO ITEM	R\$			10.346,81
TOTAL DO ORÇAMENTO			R\$		47.360,42

Fontes: Tabela da SINAPI maio de 2015
 Tabela da ENLURB RECIFE Dez 2014

Recife Pe, 01 de agosto de 2016

Valdemar Mattias de Medeiros
 Eng Civil – CREA 6345 – D